

BILANCIO AL 31.12.2013

Stato patrimoniale attivo	31/12/2013	31/12/2012
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (di cui già richiamati)	0	0
B) Immobilizzazioni		
<i>I. Immateriali</i>	6.785	1.331
- (Ammortamenti)	(2.618)	(999)
- (Svalutazioni)	0	0
	4.167	332
<i>II. Materiali</i>	150.822	147.552
- (Ammortamenti)	(109.656)	(92.235)
- (Svalutazioni)	0	0
	41.166	55.317
<i>III. Finanziarie</i>	0	0
- (Svalutazioni)	0	0
	0	0
Totale Immobilizzazioni	45.333	55.649
C) Attivo circolante		
<i>I. Rimanenze</i>	0	0
<i>II. Crediti</i>		
- entro 12 mesi	750.417	823.577
- oltre 12 mesi	0	0
	750.417	823.577
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni</i>	0	0
<i>IV. Disponibilità liquide</i>	552.185	505.771
Totale attivo circolante	1.302.602	1.329.348
D) Ratei e risconti	42.720	21.005
Totale attivo	1.390.655	1.406.002

Stato patrimoniale passivo

A) Patrimonio netto		
<i>I. Fondo di dotazione</i>	160.000	160.000
<i>II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni</i>	0	0
<i>III. Riserva di rivalutazione</i>	0	0
<i>IV. Riserva legale</i>	0	0
<i>V. Riserve statutarie</i>	39.250	36.353

	31/12/2013	31/12/2012
<i>VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio</i>	0	0
<i>VII. Altre riserve</i>	0	0
<i>VIII. Utili (perdite) portati a nuovo</i>	0	0
<i>IX. Utile d'esercizio</i>	4.520	2.897
Totale patrimonio netto	203.770	199.250
B) Fondi per rischi e oneri	75.616	75.616
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	77.216	69.559
D) Debiti		
- entro 12 mesi	1.012.522	1.012.477
- oltre 12 mesi	<u>0</u>	<u>0</u>
	1.012.522	1.012.477
E) Ratei e risconti	21.530	49.100
Totale passivo	1.390.655	1.406.002
Conti d'ordine	0	0
Totale conti d'ordine	0	0
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	846.135	992.762
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti	0	0
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
5) Altri ricavi e proventi:		
- vari	86.316	66.803
- contributi in conto esercizio	<u>1.554.013</u>	<u>1.558.292</u>
	1.640.329	1.625.095
Totale valore della produzione	2.486.464	2.617.857
B) Costi della produzione		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	(60.509)	(61.976)
7) Per servizi	(1.851.502)	(1.905.469)
8) Per godimento di beni di terzi	(16.804)	(8.786)
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	(353.945)	(325.903)
b) Oneri sociali	(111.841)	(105.923)
c) Trattamento di fine rapporto	(20.103)	(19.715)
d) Trattamento di quiescenza e simili	0	0

	31/12/2013		31/12/2012
e) Altri costi	0		0
		(485.889)	(451.541)
<i>10) Ammortamenti e svalutazioni</i>			
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	(2.618)		(1.000)
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	(17.421)		(17.578)
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0		0
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0		(85.000)
		(20.039)	(103.578)
<i>11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci</i>	0		0
<i>12) Accantonamento per rischi</i>	0		0
<i>13) Altri accantonamenti</i>	0		0
<i>14) Oneri diversi di gestione</i>	(24.938)		(12.684)
Totale costi della produzione		(2.459.681)	(2.544.034)
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)		26.783	73.823

C) Proventi e oneri finanziari

15) Proventi da partecipazioni:

- da imprese controllate	0		0
- da imprese collegate	0		0
- altri	0		0
		0	0

16) Altri proventi finanziari:

a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
- da imprese controllate	0		0
- da imprese collegate	0		0
- da controllanti	0		0
- altri	0		0
		0	0
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni	0		0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante	0		0
d) proventi diversi dai precedenti:			
- da imprese controllate	0		0
- da imprese collegate	0		0
- da controllanti	0		0
- altri	379		1.044
		379	1.044
		379	1.044

17) Interessi e altri oneri finanziari:

- da imprese controllate	0		0
- da imprese collegate	0		0
- da controllanti	0		0

	31/12/2013	31/12/2012
- altri	(255)	0
	<u>(255)</u>	<u>0</u>
<i>17-bis) utili e perdite su cambi</i>	0	0
Totale proventi e oneri finanziari	124	1.044
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie		
<i>18) Rivalutazioni:</i>		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	0	0
	<u>0</u>	<u>0</u>
<i>19) Svalutazioni:</i>		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	0	0
	<u>0</u>	<u>0</u>
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie	0	0
E) Proventi e oneri straordinari		
<i>20) Proventi:</i>		
- plusvalenze da alienazioni	0	20
- vari	11.217	9.076
	<u>11.217</u>	<u>9.096</u>
<i>21) Oneri:</i>		
- minusvalenze da alienazioni	0	0
- imposte esercizi precedenti	0	0
- vari	(16.433)	(6.245)
	<u>(5.216)</u>	<u>(6.245)</u>
Totale delle partite straordinarie	(5.216)	2.851
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)	21.691	77.718
<i>22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>		
a) Imposte correnti	(17.171)	(74.821)
b) Imposte differite (anticipate)	0	0
	<u>(17.171)</u>	<u>(74.821)</u>
23) Utile dell'esercizio	4.520	2.897

NOTA INTEGRATIVA
al bilancio chiuso il 31.12.2013

Premessa

Signori Soci,

il bilancio chiuso al 31.12.2013, che viene sottoposto al vostro esame di approvazione, evidenzia un utile d'esercizio di Euro 4.520 contro quello di Euro 2.897 all'anno precedente.

L'attività sociale, consiste nella gestione diretta del Teatro Comunale Giuseppe Verdi intesa sia come gestione dell'immobile che come gestione delle attività di spettacolo e culturali in genere.

Nonostante non sia obbligatorio, la redazione del bilancio dell'Associazione è avvenuta seguendo le formalità previste dal codice civile in materia di società di capitali ed in particolare utilizzando la "forma abbreviata" art. 2435 bis del codice civile.

Per ogni voce dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico al 31.12.2012 è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente provvedendo, ove necessario al fine di garantire la comparabilità, alla riclassificazione delle voci del precedente esercizio.

La nota integrativa contiene le informazioni che attengono al bilancio d'esercizio e che consentono al lettore di rilevare gli aspetti di maggior rilievo.

Nella presente nota integrativa si forniscono informazioni integrative e complementari così suddivise:

- 1) Criteri di valutazione;
- 2) Informazioni sulle voci della situazione patrimoniale;
- 3) Informazioni sulle voci del conto economico

1) Criteri di valutazione

Premesso che i valori sono espressi in euro, i criteri di valutazione adottati sono conformi a quelli dettati dal Codice Civile e sono stati determinati nella prospettiva di continuazione dell'attività. Gli elementi eterogenei inclusi nelle singole voci sono valutati separatamente. I componenti positivi e negativi di reddito sono stati considerati per competenza, indipendentemente dalla data di incasso o di pagamento (ad eccezione dei contributi straordinari soggetti a rendicontazione), escludendo gli utili non realizzati alla data di bilancio.

I principi adottati sono i seguenti:

BI, II - Immobilizzazioni immateriali, materiali.

La voce immobilizzazioni immateriali è rappresentata dalla voce “Software” i quali sono stati iscritti al costo d’acquisto e sono ammortizzati in quote costanti in base al periodo di n. 3 anni in cui è stimato che gli stessi producano la loro utilità.

La voce immobilizzazioni materiali è rappresentata da “Attrezzature” e da “Altri beni” le quali sono state iscritte al costo di acquisto comprensivo di eventuali oneri accessori di diretta imputazione e vengono ammortizzate in quote costanti sulla base di aliquote rappresentative della residua vita utile stimata dei cespiti.

CI - Rimanenze

Non sono presenti rimanenze alla data di bilancio.

CII – Crediti

I crediti sono esposti nello Stato Patrimoniale al valore nominale ritenuto corrispondente al valore di presumibile realizzo.

CIV - Disponibilità liquide

Sono iscritte al valore nominale.

D e E - Ratei e risconti attivi e passivi

Tale voce comprende ratei e risconti, attivi e passivi, i quali sono stati determinati secondo criteri di competenza temporale.

C - Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto è stato calcolato secondo quanto previsto dalle leggi e dai contratti di lavoro vigenti e corrisponde al debito maturato al 31.12.2012 a favore dei dipendenti della società al netto degli acconti erogati, in rapporto all’anzianità conseguita, tenuto conto dell’imposta sostitutiva sulla rivalutazione del T.F.R.

D - Debiti

Sono iscritti al valore nominale della loro consistenza numeraria desunta dalla contabilità di fine esercizio.

2) Informazioni sulle voci della situazione patrimoniale

Riduzioni di valore applicate alle immobilizzazioni immateriali e materiali di durata indeterminata

Nulla da segnalare.

Variazioni intervenute nella consistenza delle altre voci dell'attivo e del passivo

Nei prospetti che seguono vengono evidenziate le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio chiuso al 31.12.2012 nelle voci dell'attivo patrimoniale, comprese le immobilizzazioni, nonché del passivo.

Attività

B.I. Immobilizzazioni Immateriali

Valore al 31.12.2012	332
Incremento dell'esercizio	3.835
Consistenza finale al 31.12.2013	4.167

<i>Software</i>	
Costo storico	17.235
Ammortamento esercizi precedenti	16.903
Acquisizioni dell'esercizio	6.453
Dismissioni dell'esercizio	-
Ammortamento dell'esercizio	2.618
Saldo al 31.12.2013	4.167

B.II. Immobilizzazioni Materiali

Valore al 31.12.2012	55.317
Decremento dell'esercizio	14.151
Consistenza finale al 31.12.2013	41.166

<i>Impianti, Macchine ed attrezzature tecniche/specifiche</i>	
Costo storico	65.021
Ammortamento esercizi precedenti	49.486
Acquisizioni dell'esercizio	-
Dismissioni dell'esercizio	-
Ammortamento dell'esercizio	7.236
Saldo al 31.12.2013	8.299
<i>Arredi</i>	
Costo storico	5.492
Ammortamento esercizi precedenti	3.659
Acquisizioni dell'esercizio	-
Dismissioni dell'esercizio	-
Ammortamento dell'esercizio	147
Saldo al 31.12.2013	1.686
<i>Altri beni</i>	
Costo storico	35.000
Ammortamento esercizi precedenti	3.500
Acquisizioni dell'esercizio	-
Dismissioni dell'esercizio	-
Ammortamento dell'esercizio	7.000
Saldo al 31.12.2013	24.500
<i>Macchine elettroniche d'ufficio</i>	
Costo storico	43.119
Ammortamento esercizi precedenti	36.669
Acquisizioni dell'esercizio	3.270
Dismissioni dell'esercizio	-
Ammortamento dell'esercizio	3.038
Saldo al 31.12.2013	6.682
Totale Immobilizzazioni materiali	41.166

C.II. Crediti

Valore al 31.12.2012	823.577
Decremento dell'esercizio	55.975
Consistenza finale al 31.12.2013	750.417

I crediti sono suddivisi come segue:

	2013	2012
Crediti verso clienti	184.344	288.524
Crediti vs. Erario	437.680	467.926
Crediti vendita biglietti online	8.177	120.352
Crediti contribuiti	111.670	20.000
Clienti fatture da emettere	7.613	500
Fondo svalutazione crediti	(13.499)	-
Crediti verso altri	14.432	11.275
Totale	750.417	823.577

Si fa menzione dei principali crediti compresi nelle singole voci riportate in tabella:

- "Crediti vs. clienti:

- 27.309 Euro verso Fondazione Cro Aviano Onlus;
- 48.271 Euro verso Associazione Le Giornate del Cinema Muto;
- 25.783 Euro verso Concentro Az. Speciale CCIAA di Pordenone;
- 12.200 Euro verso Futura Snc;
- 12.033 Euro verso Airipa Onlus;
- 7.076 Euro verso Peressini Spa;
- 6.100 Euro verso Progetto & Sviluppo Srl;
- 6.100 Euro Società di Macinazione Spa;

- "Crediti vs. Erario":

- 344.634 Euro per IVA;
- 90.432 Euro per Ires;
- 2.571 Euro per Irap;
- 56 Euro per imposte sostitutive sul TFR;

- “Crediti contribuiti”:

- 21.670 Euro crediti verso Comune di Pordenone di cui 19.750 Euro per il saldo del contributo ordinario del 2013 e 1.920 Euro per il contributo legato a Favole in Festa 2013;
- 90.000 Euro crediti verso Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per il contributo relativo al decentramento delle opere liriche per l’anno 2013.

Si segnala che il fondo svalutazione crediti costituito nell’anno 2012 è stato utilizzato per 71.501 Euro a seguito della dichiarazione di fallimento di Acop Spa (per 6.050 euro) e di Greenticket Srl (per 65.451 euro)

C.IV. Disponibilità liquide

Valore al 31.12.2012	505.771
Incremento dell’esercizio	46.414
Consistenza finale al 31.12.2013	552.185

Le disponibilità liquide sono suddivise come segue:

	2013	2012
Depositi bancari	550.130	503.734
Cassa	2.055	2.037
Totale	552.185	505.771

D. Ratei e risconti

Valore al 31.12.2012	21.005
Incremento dell’esercizio	21.715
Consistenza finale al 31.12.2013	42.720

Misurano proventi e oneri la cui competenza anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

L'importo complessivo di 42.720 Euro, si riferisce nel dettaglio a:

- Ratei attivi per 42.600 Euro così suddivisi:

Tipologia ricavo	Importo rateo
Quota parte contributo Friuladria 2013/2014	35.000
Quota parte contributo Friuladria iniziativa Verso	2.600
Quota parte Amici del Teatro Confcommercio	2.500
Quota parte Amici del Teatro Pnfiere	2.500
Totale	42.600

- Risconti attivi per 120 Euro derivati dai canoni legati al servizio di vigilanza notturna;

Passività

A. Patrimonio netto

La composizione del patrimonio netto, le variazioni intervenute nell'esercizio e il conseguimento del risultato dell'esercizio, sono riassunte nel seguente prospetto:

Voce del Patrimonio Netto	Saldo Iniziale	Variazioni nell'esercizio		Saldo Finale
		Assegnazioni del Risultato	Utile/Perdita d'esercizio	
Fondo comune	160.000			160.000
Riserva statutaria	36.353	2.897	-	39.250
Utile/perdita d'esercizio	2.897	-2.897	4.520	4.520
TOTALE	199.250	-	4.520	203.770

B. Fondi per rischi e oneri

Valore al 31.12.2011	75.616
Incremento/Decremento dell'esercizio	-
Consistenza finale al 31.12.2012	75.616

La voce è composta dal fondo manutenzioni costituito per effettuare manutenzioni legate all'immobile ed è composto anche dal Fondo spese future costituito nel 2010 per i futuri rinnovi contrattuali del CCNL adottato dal Teatro.

C. Trattamento di fine rapporto

L'ammontare di questo debito, in ottemperanza alla vigente normativa, corrisponde a quello delle indennità da pagare ai dipendenti in caso di cessazione di lavoro alla data del bilancio.

Il personale dipendente occupato al 31.12.2013 è pari a 34 unità come di seguito specificato:

AREA	N° PERSONE	FULL-TIME T. INDET.	FULL- TIME T. DET./STAG.	PARTIME STAGION.
Direzione	1	-	1	-
Segreteria/ Amm.ne	5	4	1	-
Biglietteria	3	1	-	2
Tecnici	3	2	1	-
Maschere	22	-	-	22
Totale	34	7	3	24

In sintesi i movimenti effettuati nell'anno sono i seguenti:

	2013	2012	Variazioni
Saldo iniziale	69.559	54.554	15.005
Anticipi corrisposti	(8.102)	-	8.102
Indennità liquidate	(488)	(1.044)	(556)
Accantonamenti	16.248	16.049	199
Totale	77.217	69.559	7.658

D. Debiti

Valore al 31.12.2012	1.012.477
Incremento dell'esercizio	45
Consistenza finale al 31.12.2013	1.012.522

I debiti sono suddivisi secondo quanto segue:

	2013	2012
Debiti verso fornitori	414.555	361.615
Debiti verso Erario	-	24.666
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	28.438	28.405
Debiti verso abbonati e biglietti	239.328	288.586
Debiti per iniziative di terzi	37.502	87.170
Debiti Vs. personale, consiglieri e revisori a cedolino	64.916	53.042
Altri debiti	227.783	168.993
Totale	1.012.522	1.012.477

In particolare si fa menzione degli importi di maggiore consistenza compresi nella voce "Debiti verso fornitori":

- 88.296 Euro verso Fondazione Teatro Lirico G. Verdi;
- 32.846 Euro verso Claps Scarl;
- 41.250 Euro verso L'incredibile Srl;
- 19.614 Euro verso Bags Entertainment Srl;
- 17.050 Euro verso Musicomix Ass. Culturale;
- 13.200 Euro verso Nuova Scena Arena del Sole;
- 51.850 Euro verso Amc Artist Management Srl;
- 33.474 Euro verso Eni Spa;
- 8.600 Euro verso Planet Srl;
- 4.880 Euro verso Andreutti Giampaolo;

e nella voce "Altri debiti" costituita per 187.255 Euro da debiti per fatture da ricevere, di cui a titolo esemplificativo:

- 80.000 Euro per l'opera "Il Barbiere di Siviglia";

- 43.300 Euro per le utenze energetiche;
- 10.000 Euro per lo spettacolo “The Freshman”;
- 10.000 Euro per la consulenza artistica;
- 3.990 Euro per le consulenze amministrative e del lavoro;

E. Ratei e risconti

Valore al 31.12.2012	49.100
Decremento dell’esercizio	27.570
Consistenza finale al 31.12.2012	21.530

Rappresentano le partite di collegamento dell’esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale, di cui 21.437 Euro sono dati dalle quote degli Amici del Teatro associate alla stagione teatrale in corso.

Ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a 5 anni e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie

Non vi sono crediti o debiti iscritti a bilancio di scadenza superiore ai cinque anni, né vi sono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Tutte le posizioni creditorie e debitorie sono geograficamente riferite all’Italia.

Varie.

Non vi sono altre informazioni da fornire al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria.

3) Informazioni sulle voci del Conto Economico

A) Valore della produzione

Valore al 31.12.2012	2.617.857
Decremento dell’esercizio	131.393
Valore finale al 31.12.2013	2.486.464

I suddetti ricavi risultano così composti:

A.1 Ricavi delle vendite e delle prestazioni

	2013	2012
Ricavi degli spettacoli (biglietti e abbonamenti)	693.709	729.500
Ricavi da noleggi sale	36.250	60.725
Ricavi da servizi a terzi	117.587	207.062
Sconti e abbuoni passivi	(1.411)	(4.525)
	846.135	922.762

A.5 Altri ricavi e proventi

	2013	2012
Contributi Soci Fondatori	1.363.445	1.391.058
Contributi Soci Onorari	112.600	115.000
Contributo Fondazione CRUP	40.000	20.000
Contributo VVF	17.967	12.084
Quote associative annuali	20.000	20.000
Quota Amici del Teatro	85.259	66.000
Altri ricavi	1.058	953
Totale	1.640.329	1.625.095

Di seguito di si segnala il dettaglio dei contributi a sostegno dell'attività ricevuti e ricompresi nelle voci sopra riportate:

Ente	2013	2012
Regione Autonoma Friuli V. G.	796.125	835.000
Contributo ordinario	706.125	835.000
Contributo decentramento lirico	90.000	-
Comune di Pordenone	477.320	466.058
Contributo ordinario	400.000	405.000
Contributo Favole in Festa	1.920	800
Contributo Concerto Anzovino	5.000	-

Contributo stagione sinfonica	69.800	65.258
Contributo Mostra Euro Rotelli	600	
Provincia di Pordenone	100.000	95.000
Contributo ordinario	100.000	95.000
Friuladria Spa	67.600	72.500
Camera di Commercio I.A.A.	45.000	42.500

B. Costi della produzione

Valore al 31.12.2012	2.544.034
Decremento dell'esercizio	84.353
Valore finale al 31.12.2013	2.459.681

I suddetti costi risultano così composti:

B.6 Costi per l'acquisto di materie prime, sussidiarie e di consumo:

	2013	2012
Materiali e stampe tipografiche	37.242	38.817
Materiali di consumo, cancelleria	17.588	21.591
Beni e attrezzature di importo inferiore ai 516 euro	5.679	1.568
Totale	60.509	64.585

B.7 Costi per servizi:

	2013	2012
Costi per acquisto spettacoli, altre iniziative e formazione	996.238	1.056.774
Costi accessori eventi collaterali e mostre	8.377	-
Enpals Artisti e professionisti	4.778	-
Costi per diritti d'autore	79.427	78.671
Costi di promozione e pubblicità	80.928	92.580
Costi per service tecnici	119.694	153.602
Costi per ospitalità e viaggio compagnie/artisti	7.654	4.887
Costi per corsi e aggiornamenti	380	493
Costi biglietteria informatizzata e online	23.338	21.641

Compensi Collegio dei revisori dei conti	16.692	13.620
Oneri sociali Co.co.pro e Revisori con cedolino	2.321	948
Compensi Co.co.pro	8.000	-
Spese di rappresentanza	7.659	4.944
Costi per utenze energetiche e telefoniche	232.763	187.198
Spese per ufficio stampa	29.628	32.084
Costi consulenze tecniche, amministrative e legali	17.649	26.077
Consulenza artistica	17.280	14.560
Costi di manutenzione	75.885	61.266
Assicurazioni	24.819	22.640
Costi per servizi di vigilanza dei VVF	38.786	57.037
Costi per servizio di pulizie	40.350	48.563
Spese bancarie, postali e commissioni Pos	4.937	3.779
Altri servizi e spese varie	13.919	24.105
Totale	1.851.502	1.905.469

B.8 Costi per godimento beni di terzi

La voce comprende le spese per i noleggi di attrezzature tecniche per il palco per euro 15.167, i canoni per utilizzo licenze software per 1.545 Euro e 93 euro per il noleggio di un' auto.

B.9 Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa di euro 485.889, per il personale dipendente compresi premi, costi per ferie e permessi non goduti e tutti gli accantonamenti previsti da leggi e Contratti Collettivi Nazionali.

B. 10 Ammortamenti e svalutazioni

Per quanto concerne gli ammortamenti per euro 18.577 si specifica che gli stessi sono calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento.

B. 14 Oneri diversi di gestione

La voce per l'importo di euro 19.192 comprende le residuali voci di costo relative alla gestione, quali a titolo esemplificativo le tasse di affissione per euro 13.261 e l'iva che si paga sui biglietti omaggio eccedenti le quote d'esenzione per euro 1.298.

Inoltre, la voce comprende 5.746 Euro per perdite su crediti relativi al fallimento della Greenticket Srl, società che si occupava del servizio di biglietteria informatizzato e delle vendite online.

C. Proventi e oneri finanziari

La voce comprende gli interessi attivi sui depositi bancari per euro 379 e gli interessi passivi legati all'affidamento temporaneo di Euro 200.000 a cui si è ricorsi lo scorso anno in attesa dell'erogazione dei contributi da parte dei Soci Fondatori.

E. Proventi e oneri straordinari

La voce oneri per euro 16.433 si riferisce a costi di competenza 2012 rilevati in data successiva alla chiusura del bilancio, la voce proventi si riferisce a sopravvenienze attive per 9.263 Euro e a ricavi ottenuti dai contributi del 5 per mille.

22. Imposte sul reddito d'esercizio:

Imposte	Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
Imposte correnti	74.821	17.171	(57.650)
Ires	55.528	-	(55.528)
Irap	19.293	17.171	(2.122)

Si ritiene opportuno segnalare che non è stata rilevata alcuna fiscalità differita sulle differenze temporanee.

DESTINAZIONE DEL RISULTATO D'ESERCIZIO

Signori Soci, Vi proponiamo:

- 1) di approvare il progetto di bilancio chiuso al 31.12.2013, così come Vi è stato illustrato in questa sede;
- 2) di destinare l'utile di 4.520 Euro alla Riserva Statutaria.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Pordenone, 15 aprile 2014

Il Presidente
del Consiglio di Amministrazione
f.to Giovanni Lessio